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इस !न�पादन लेखापर�&ा मL !नजी अ�पताल�, न�सQग होम/1चIक6सा �ल�!नक, 

मेSडकल कॉलेज�/अनुसंधान सं�थान�, डायVनोि�टक सLटर, रोग �वXान 

	योगशालाओं और अ: य 1चIक6सा आपू!त� एजL�सय�/भ[डार� के साथ-साथ  

गैर-लाभ के आधार पर संचा�लत �वा�$य इकाइयां एवं �वा�$य से जुड़ े

पेशवेर� का आकलन शा�मल है िजसमL 2012-13 से 2015-16 क] अव1ध के 

दौरान !नपटाये गये संवी&ा !नधा�रण के मामले, अपील के मामले और सुधार 

के मामले शा�मल थे। हमने �वा�$य सेवा को hदए गए �वशषे कर 	ो6साहन 

शुd करने के पीछे के उiेjय� क] पू!त � का !नधा�रण करने के �लए !न�पादन 

लेखापर�&ा आयोिजत क], ताIक यह आjवासन 	ाBत Iकया जा सके Iक 

मौजूदा 	णा�लयां एवं !नयं'ण आयकर अ1ध!नयम के अतंग�त �वा�$य सेवा 

सं�थान� एवं 1चIक6सा पेशवेर� के �लए �व�श�ट 	ावधान� के अनुपालन हेत ु

पया�Bत ह_। जांच करने का अ:य उiेjय यह था Iक �या सभी 	कार के 

�वा�$य सं�थान आयकर �वभाग (आईट�डी) के दायरे मL 	भावी dप से 

शा�मल थे तथा यह !नधा�रण करना Iक इसके 	!त आयकर �वभाग 9वारा 

Iकए गए 	यास पया�Bत थे।  

हमने अग�त 2016 मL कL f�य बोड�, 	6य& कर (सीबीडीट�) के साथ एक एंG� 

कांmेस क] थी िजसमL हमने लेखापर�&ा उiेjय�, लेखापर�&ा के काय�&े' तथा 

लेखापर�&ा जांच के मुnय &े'� के बारे मL बताया। हमने मई 2017 मL 

सीबीडीट� के साथ एि�ज़ट कांmL स मL उनक] 	!तIeयाओं पर लेखापर�&ा 

!न�कषp और �सफा�रश� पर भी चचा� क] थी। 

लेखापर��ा 	न�कषD का सार: 

क. आयकरदाता डाटा 	बंधन 	णाल� (आईट�डीएमएस), नॉन-फाइलस� 

!नगरानी 	णाल� (एनएमएस), कर आधार को बढ़ाने के �लए बाहर� 

rोत� से संsह�त डाटा के �वjलेषण हेतु प�रयोजना अतंtि�ट एवं अ:य 

बहुआयामी 	णा�लय� क] उपल4धता के बावजूद लेखापर�&ा ने देखा Iक 

नॉन-फाइलस� और �टॉप-फाइलस� क] पहचान करने के �लए तथा !नजी 

�वा�$य सेवा &े' मL कर आधार को और मजबूत करने के �लए 

	भावी dप से इनका उपयोग/काया�:वयन नह�ं Iकया गया है। 	!त 

स6यापन करने के �लए मौजूदा तं'� का 	योग नह�ं Iकया जा सका Iक 

�या अ:य पंजीकरण एजL�सय� के साथ पंजीकृत 1चIक6सा पेशवेर और 

कायDकार� सार 
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1चIक6सा कंप!नयां/�वा�$य सेवा सु�वधायL आयकर के दायरे मL 	भावी 

dप से शा�मल थीं। ऐसे 	!त स6यापन क] कोई 	णाल� न होने से 

अभी भी मह6वपूण� !नधा��र!तय� क] कर दायरे से बाहर होने क] 

संभावना है।  

(पैरा 2.2, 2.5 और 2.6) 

ख. लेखापर�&ा ने देखा Iक �वा�$य सेवा !नधा��र!तय� के संबंध मL 

कारोबार क] 	कृ!त के आधार पर कोड के मौजूदा आवंटन के अतंग�त 

�वा�$य सेवा &े' जैसे 1चIक6सा �ल�!नक, डायVनोि�टक सLटर, रोग 

�वXान 	येागशालाओं और अ:य 1चIक6सा आपू!त� एजL�सय�/भ[डार� के 

अतंग�त कारोबार संhहताबv नह�ं Iकए गए थे। इससे �वा�$य सेवा &े' 

क] !नगरानी एवं सतक� ता के साथ-साथ &े'-�व�श�ट मुi� पर संबं1धत 

सूचना के संsहण और इसके साझाकरण पर नकारा6मक 	भाव 

पड़ता है।  

(पैरा 2.3)  

ग. लेखापर�&ा ने पाया Iक hद`ल�, केरल, राज�थान, त�मलनाडु राxय� मL 

एनएमएस के मा�यम से नॉन-फाइलस� क] पहचान करने के �लए तं' 

नह�ं था। एनएमएस माyयूल मL भी कारोबार क] 	कृ!त के आधार पर 

�रपोट� बनाने हेतु कोई 	ावधान नह�ं था।  

(पैरा 2.4) 

घ. सवz&ण, हालांIक कर अपवंचन के 	!त बचाव के साथ साथ कर आधार 

मजबूत करने के �लए एक 	भावी साधन है, पर: तु इसका आयकर 

�वभाग 9वारा �व.व 2012-13 से 2015-16 के दौरान कुछ राx य� मL 

{ब` कुल भी उपयोग नह�ं Iकया गया था।  

(पैरा 2.8) 

ङ. आयकर �वभाग ने !नजी � वा� $ य &े' मL लगे !नधा��र!तय� को द� गई 

राहत के प�रणाम का !नधा�रण करने के �लए कोई 	भाव �वj लेषण 

नह�ं Iकया है।    

(पैरा 3.1)  

च. आयकर अ1ध!नयम के तहत छूट� का लाभ लेने वाले Iकसी अ� पताल 

: यास 9वारा Iकए जा रहे धमा�थ� कायp के !नधा�रण क] सीमा का 

आकलन करने के �लए आयकर अ1ध!नयम कोई प�रमेय मापद[ ड 

!नधा��रत नह�ं करता है। इससे !नधा��रती 9वारा वा� तव मL कोई धमा�थ� 

काय� Iकए {बना छूट का लाभ 	ाB त करने क] संभावना बढ़ जाती है। 
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लेखापर�&ा ने पाया Iक महारा� G मL अ� पताल� ने `249.66 करोड़ तक 

क] रा�श क] अनु1चत छूट� का लाभ �लया था िजसमL `77.14 करोड़ 

का राज� व 	भाव शा�मल था।  

(पैरा 3.2.1) 

छ.  लेखापर�&ा ने पाया Iक महारा� G मL एकल अ� पताल �ेणी के अतंग�त 

आने वाले स6तासी मामल� मL से केवल 10 	!तशत मामल� मL धारा 

80जी 	माण प' उपल4 ध थे। धारा 80जी 	माणप'� के अभाव मL, यह 

� प� ट नह�ं था Iक आकलन अ1धकार� ने कैसे धमा�थ� दान क] तुलना 

मL दाव� का 	!त स6 यापन Iकया। आयकर मोडयूल मL !नधा�रण 

अ1धकार� 9वारा धारा 80जी 	माणप'� क] वैधता सु!निjचत करने का 

कोई 	ावधान नह�ं है जैसा Iक Gेसस के तहत ट�डीएस 	माणप'� के 

मामले मL Iकया गया है।  

(पैरा 3.2.5) 

ज. अ1ध!नयम क] धारा 35एडी के तहत 	ावधान उन मामल� मL पंूजीगत 

!नवेश पर कटौती क] अनुम!त �व!नhद�� ट नह�ं करता है जहां भू�म और 

भवन का मू` य पथृक न हो, िजसके प�रणाम� वdप अ6 य1धक कटौती 

क] � वीकृ!त और राज� व क] हा!न हुई।  

(पैरा 3.2.6) 

झ. लेखापर�&ा ने ऐसे उदाहरण पाए जहां g यापा�रक/वा�णिxयक कायp मL 

लगे अयोV य !नधा��र!तय� को छूट अनुमत क] गई थी और इसके साथ 

ह� ऐसे उदाहरण पाए जहां वह व�तुएं जो जीवन र&क 1चIक6 सा 

उपकरण� के तहत वग�कृत नह�ं थी, पर 6 वा�रत मू` य�ास क] गलत 

अनुम!त, गैर अ� पताल कायp से आय पर आयकर अ1ध!नयम क] धारा 

80आईबी के तहत कटौती क] गलत अनुम!त और अ1ध!नयम क] धारा 

35एडी के तहत वा� त�वक पंूजीकरण के बजाय 	ावधान पर कटौती क] 

अ!नय�मत अनुम!त पाई गई थी।  

(पैरा 3.3.1. से 3.3.6) 

ञ. लेखापर�&ा ने ऐसे उदाहरण पाए जहां मशीनर� और संयं'� के 

मू` य�ास के साथ साथ अ: य प�रसb पि6तय� पर मू` य�ास और 

	ाथ�मक g यय� के प�रशोधन क] गलत अनुम!त द� गई थी। 

g यवसा!यक g यय, rोत पर कर कटौती (ट�डीएस), : यूनतम वैकि`पक 

कर (मैट) और अsे�णत हा!नय� के समंजन से संबं1धत 	ावधान� का 
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आयकार �वभाग 9वारा !नधा�रण के दौरान सह� तर�के से अनुपालन 

नह�ं Iकया गया था।  

(पैरा 4.2 से 4.6) 

ट. !नधा�रण अ1धकार� ने उन मामल� के �ववरण 	ाB त करने मL चकू क] 

जहां नकद 	ािBत और भुगतान धारा 269एसएस और 269ट� के 

उ` लंघन मL Iकए गए थे और जुमा�ना कार�वाह� करने मL भी �वफल हो 

गए। पूंजीगत लाभ/हा!नय� क] संगणना और अनुम!त अ1ध!नयम के 

	ावधान� के अनुसार नह�ं क] गई थी। कुछ मामल� मL !नधा��र!तय� क] 

आय पर अ1ध!नयम मL !नधा��रत 	ावधान� के अनुसार �वचार नह�ं 

Iकया गया था।  

(पैरा 4.7 से 4.10) 

ठ. !नजी अ� पताल�, न�सQग होb स, डायV नोि�टक सLटर� इ6 याhद 9वारा 

डा� टर� को मर�ज� को रेफर करने के �लए भुगतान क] गई ‘रेफरल 

फ]स’ और 1चIक6 सक� 9वारा ‘�वXापन g यय�’ पर Iकए गए भुगतान� 

क] अनुम!त द� गई थी, हालांIक ऐसे g यय को सीबीडीट� के !नदzश� 

और �व!नयामक !नकाय� के कानून� के अनसुार अ� वीकाय� और 

अनै!तक बताया गया है।  

(पैरा 4.11) 

  




